105 See Durandus of St. Pourçain, *In Sententias IV* (Venice: 1517), d. 1, q. 4, n. 19, 29orb; William of Ockham, *Reportatio IV*, q. 1 (OTh VII:19); Pierre d'Ailly, *Quaestiones super libros*

With regards, however, to these forerunners and exponents of late medieval Nominalism, Mair was no less critical than he was of the Realist camp. When Ockham omitted in his definition of the sacraments any sensible character, he underscored the arbitrariness between a sign and its signified in a way that invited his followers to similarly question the relation between cause and effect; in his treatment of sacramental causality, Ockham had distinguished between accidental, *sine quibus non*, and natural causes, and he considered the second as much as the third genre to be real causes.¹⁰⁶ A cause, for him, was that at whose being another being follows,¹⁰⁷ and this led Pierre d'Ailly in his treatment of sacramental causality to deny at least hypothetically any difference between natural and *sine quibus non* causes. Since we never can be sure whether an effect has been caused by the thing itself that usually causes this effect, or by a divine intervention which suspended the natural effect, even natural causes are merely contingent and hence identical to *sine quibus non* causes.¹⁰⁸ D'Ailly introduced this argument in order to question the particular

Sententiarum IV (Strasbourg: 1490), q. 1, a. 1, fol. 21vb; Gabriel Biel, *Collectorium* IV, d. 1, p. 1, q. 1, a. 1, n. 3 (WerbeckIV:16). For Pierre d'Ailly in particular, see William J. Courtenay, "Covenant and Causality in Pierre d'Ailly," *Speculum* 46 (1971): 94–119.

106 For the distinction between accidental and *sine qua non* causes see Ockham's *Reportatio* IV, q. 1 (OTH VII:8f.): "Causa per accidens est illa qua amota, nihilominus | ponitur effectus. Exemplum de albo quod est causa per accidens aedificandi. Sed amotis sacramentis non sequitur aliquid in anima, nec confertur gratia." For the distinction between natural and *sine qua non* causes see the next footnote.

107 *Ibid.*, 12: "Causa, cum sit illud ad cuius esse sequitur aliud, dupliciter potest accipi. Uno modo quando ex natura rei ad praesentiam et esse unius sequitur naturaliter esse alterius. Alio modo quando ad esse unius sequitur esse alterius ex sola voluntate alterius." See Aurélien Robert, "L'explication causale selon Guillaume d'Ockham," *Quaestio* 2 (2002): 241–265, at 249, and Zahnd, *Wirksame Zeichen*, 493–503.

108 Pierre d'Ailly, *Quaestiones super Sententiarum* IV (Strasbourg: 1490), q. 1, a. 1, fol. 22ra: "Ignis est propria causa caloris, et tamen non necessario sed mere contingenter ad ignem sequitur calor, sicut patuit de igne trium puerorum in fornace. Similiter calor etiam igne presente potest produci igne nihil causante, sicut patet si Deus se solo produceret calorem suspendendo actionem ignis presentis. Igitur ad hoc quod aliquid sit proprie causa alterius sufficit quod ipso posito ponatur illud, et ipso non posito non ponatur." A similar argument already had been brought forward by Peter Auriol in his discussion of sacramental efficacy, see his *Commentaria super sententiarum libros* IV (Rome: 1605), d. 1, q. 1, a. 4, 17bA–B: "Non enim omnis causa est illa, a qua profluit effectus, nam [est etiam illa] a sine non profluit effectus. Quapropter ratio causae per se non est accipienda penes hoc, quod ab ipsa profluit effectus, vel causa quae facit aliquid circa causam, quo facto ab ipsa profluit effectus; sicut illud quod per se facit aliquid circa ens, quo facto effectus effluit ab illo efficiente, illud dicitur causa per se." See Lauge O. Nielsen, "Signification, Likeness,

state of sacramental causality, but while he finally rejected the argument due to a logical difference between natural and *sine quibus non* causes,¹⁰⁹ Gabriel Biel subsequently maintained it and denied the existence of any such thing as natural causes:

The fact that fire or heat is a cause of heating is due to the fact that God has determined that at the presence of heat he wants to produce heat in another subject. And therefore heat has its being-a-cause of heating from no other virtue in itself, but only from the fact that God has determined that he wants to regularly produce heat at its presence—and not [to produce it] without its presence. And if he were not determined like this, the same heat which then would exist without any modification of itself, would [still] be heat, but would not be a cause of heating.¹¹⁰

Arguing with God's freedom to intervene in the world in a manner that was close to Mair's earlier logical argument with respect to the concept in a stone, Biel not only promoted the possibility that God sometimes replaced real causality, but attributed every cause-effect-relation to God alone. Hence, for Biel, there was no physical or logical distinction between natural and *sine quibus non* causes at all, but at most a terminological distinction between those cause-effect-relations God had determined from the beginning of the world and

and Causality. The Sacraments as Signs by Divine imposition in John Duns Scotus, Durand of St. Pourçain, and Peter Auriol," in *Vestigia, Imagines, Verba. Semiotics and Logic in Medieval Theological Texts (XIIth-XIVth century)*, (ed.) Constantino Marmo (Semiotic and Cognitive Studies 4) (Turnhout: 1997), 223–253, at 237.

109 Pierre d'Ailly, *Quaestiones super Sententiarum* IV (Strasbourg: 1490), q. 1, a. 1, fol. 22rb: "Aliqua est causa efficiens secunda ad cuius positionem sequitur effectus non solum ex voluntate Dei, sed ex natura rei. Et sola talis causa secunda est causa proprie dicta. Requiritur et sufficit quod posita ipsa ponatur effectus, scilicet ex virtute ipsius cause et non solum ex voluntate Dei. Sic autem non est de sacramentis": the only difference between a real cause and a *sine qua non* cause is that, with real causes, we never can be sure whether it was this cause or God who has caused an effect, while, with *sine quibus non* causes, we are sure that it always was God and never the cause itself who has caused the effect.

110 Gabriel Biel, *Collectorium* IV, d. 1, p. 1, q. 1, a. 1, n. 3 (Werbeck IV:16): "Quod ignis sive calor est causa caloris, ex eo est, quia determinavit se Deus, quod ad praesentiam caloris vult producere calorem in alio subiecto. Nec sic calor habet esse causam caloris per aliquam aliam virtutem sibi inexistente, sed solum ex eo, quod Deus ita se determinavit, quod ad eius praesentiam—et non sine eius praesentia—regulariter vult producere calorem. Et si non sic determinasset, calor idem, qui nunc sine omni sua mutatione esset, esset calor et non esset causa caloris."